

## DRE

Acumulado até 30 Setembro 2016	Valores em R\$ mil					
Receita 2016	Real	% RB	Orçado	% RB	Var %	Var R\$
Televisão	82.815	30,67%	76.116	27,93%	8,80%	6.699
Globo 2019/2024	100.000	37,03%	100.000	36,70%	0,00%	0
Quadro Social	37.134	13,75%	37.500	13,76%	-0,98%	-366
Venda de Atletas/Mecanismo de Solidariedade	17.499	6,48%	24.525	9,00%	-28,65%	-7.026
Patrocínios	19.950	7,39%	19.854	7,29%	0,49%	96
Royalties	7.640	2,83%	6.426	2,36%	18,89%	1.214
Receitas Extraordinárias	754	0,28%	83	0,03%	813,90%	671
Premiações	1.389	0,51%	1.770	0,65%	0,00%	-381
Grêmio Mania	1.744	0,65%	2.166	0,79%	-19,49%	-422
Outros	1.101	0,41%	4.073	1,49%	-72,97%	-2.972
<b>Total</b>	<b>270.027</b>	<b>100,00%</b>	<b>272.512</b>	<b>100,00%</b>	<b>-0,91%</b>	<b>-2.485</b>
<b>Despesa 2016</b>	<b>Real</b>	<b>%RB</b>	<b>Orçado</b>	<b>%RB</b>	<b>Var %</b>	<b>Var R\$</b>
Futebol Profissional	92.392	34,22%	97.051	35,61%	-4,80%	-4.658
Categorias de Base	17.855	6,61%	18.575	6,82%	-3,88%	-720
Administrativo (Rem+Encargos+Benefícios)	15.797	5,85%	11.923	4,38%	32,49%	3.874
Arena	14.075	5,21%	14.129	5,18%	-0,38%	-54
Despesas Operacionais	11.509	4,26%	14.157	5,19%	-18,71%	-2.648
Depreciação/Amortização	41.016	15,19%	30.251	11,10%	35,59%	10.765
Ativo Categoria de Base	-12.195	-4,52%	-14.337	-5,26%	-14,94%	2.142
<b>Despesa Total</b>	<b>180.449</b>	<b>66,83%</b>	<b>171.748</b>	<b>63,02%</b>	<b>5,1%</b>	<b>8.701</b>
<b>Resultado Operacional</b>	<b>89.578</b>	<b>33,17%</b>	<b>100.764</b>	<b>36,98%</b>	<b>-11,1%</b>	<b>-11.186</b>
<b>Resultdo Financeiro</b>	<b>-34.457</b>	<b>-12,76%</b>	<b>-37.401</b>	<b>-13,72%</b>	<b>-7,87%</b>	<b>2.944</b>
<b>Resultado Líquido</b>	<b>55.121</b>	<b>20,41%</b>	<b>63.363</b>	<b>23,25%</b>	<b>-13,0%</b>	<b>-8.242</b>
<b>EBITDA</b>	<b>130.594</b>	<b>48,36%</b>	<b>131.015</b>	<b>48,08%</b>	<b>-0,3%</b>	<b>-421</b>

% RB = % Receita Bruta

## BALANCETE COMPARATIVO

<u>ATIVO</u>	<u>Set.16</u>	<u>Dez.15</u>	<u>PASSIVO</u>	<u>Set.16</u>	<u>Dez.15</u>
<b>CIRCULANTE</b>	<b>32.208.291</b>	<b>29.079.495</b>	<b>CIRCULANTE</b>	<b>181.826.484</b>	<b>175.781.029</b>
Caixa e equivalentes de caixa	779.971	450.974	Instituições financeiras	64.283.890	68.950.742
Estoques	4.117.730	2.528.056	Obrig. fiscais e sociais - correntes	3.576.254	4.687.062
Valores a receber - Outros Clubes	5.097.725	9.027.425	Obrig. fiscais e sociais - Parcelamentos	4.470.864	3.318.559
Valores a receber - Cartões de Crédito	381.599	3.781.510	Credores p/negociação de atletas	15.416.972	29.023.763
Valores a receber - Diversos	17.430.101	9.512.772	Obrigações trabalhistas	17.405.141	8.017.437
Despesas Antecipadas	2.406.687	1.622.055	Fornecedores e Outras Obrigações	<u>74.323.342</u>	<u>54.189.958</u>
Outros créditos a receber	1.994.479	2.156.703	Fornecedores e Outras Obrigações	6.254.016	5.306.571
			Participações e Comissões	46.085.468	23.862.081
			Acordos diversos	18.170.727	15.736.065
			Direito de Imagem e Serviços	3.813.131	9.285.241
			Antecipações diversas	2.350.020	7.593.508
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>332.139.504</b>	<b>298.461.938</b>	<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>260.841.417</b>	<b>285.201.486</b>
Depósitos judiciais	8.321.732	4.479.889	Instituições Financeiras	9.329.625	15.984.601
Investimentos	1.487.815	1.248.986	Obrig. fiscais e sociais - Parcelamentos	82.929.311	79.038.841
Valores a receber - Diversos	16.353.125	2.103.125	Credores p/negociação de atletas	3.656.962	3.412.500
Despesas Antecipadas	3.688.764	1.539.762	Fornecedores e Outras Obrigações	<u>143.466.222</u>	<u>158.020.721</u>
Imobilizado líquido	219.165.462	219.883.330	Fornecedores e Outras obrigações	920.224	1.090.009
Intangíveis	<u>83.122.606</u>	<u>69.206.847</u>	Participações e comissões	13.800.354	34.692.525
Direitos s/atletas contratados	46.944.848	41.957.760	Acordos diversos	19.050.664	19.724.343
Direitos s/atletas em formação	34.055.380	25.386.046	Lei de incentivo ao Desporto	1.766.045	1.766.045
Marcas registradas		0	Arena Porto Alegre	107.928.935	100.747.799
Outros Intangíveis	2.122.379	1.863.041	Antecipações de Receitas	-	277.410
			Provisão p/Contingências Judiciais	21.459.297	28.467.413
			<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>(78.320.107)</b>	<b>(133.441.083)</b>
			Patrimônio social	1.292.158	1.292.158
			Reservas de reavaliação	102.490.898	103.349.164
			Resultados acumulados	(237.224.139)	(200.527.868)
			<b>Resultado do período</b>	<b>55.120.976</b>	<b>(37.554.537)</b>
			Receitas	278.690.982	251.583.421
			Despesas	(223.570.006)	(289.137.957)
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>364.347.795</b>	<b>327.541.432</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO + PL</b>	<b>364.347.795</b>	<b>327.541.432</b>